ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THƯỢNG

Số:        /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Phú Thượng, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v chủ động phòng, chống

nắng nóng, dịch bệnh cho

đàn vật nuôi, thủy sản.

                      Kính gửi:

       - Các thành viên BCĐ SX Nông lâm nghiệp xã;

       - Tổ chức Hội, Đoàn thể xã;

       - Nhân viên thú y xã, Cộng tác viên thú y cơ sở;

       - Trưởng xóm các xóm.

Thực hiện công văn số 1527/UBND-NN&PTNT, ngày 13 tháng 5 năm 2024

của UBND huyện Võ Nhai về việc chủ động phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh cho

đàn vật nuôi, thủy sản.

Để đảm bảo hạn chế thấp nhất thiệt hại cho đàn vật nuôi do ảnh hưởng của

thời tiết nắng nóng xảy ra trên địa bàn xã, UBND xã Phú Thượng yêu cầu các thành

viên BCĐ SX NLN xã, tổ chức Hội, đoàn thể, Nhân viên thú y xã, Cộng tác viên thú

y cơ sở, Trưởng xóm các xóm phối hợp, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chăn

nuôi thực hiện tốt các nội dung như sau:

1. Chuồng trại:

- Đối với chuồng trại đã có, cần đảm bảo sạch sẽ, thoáng mát, chống nóng

bằng cách phủ lên mái các vật liệu chống nắng.

- Đối với chuồng gia súc, gia cầm làm mới cần lựa chọn nơi cao ráo, thoáng

mát, làm nền chuồng nên cao hơn mặt đất xung quanh 30-40cm, có thể làm chuồng

dưới bóng của tán cây to hoặc trồng cây xung quanh chuồng.

- Chuồng trại nên lợp bằng mái ngói, Fibro xi măng hoặc mái lá, thiết kế mái

chuồng thông thoáng khí. Mái hiên cách mặt đất tối thiểu 2m. Nền chuồng có độ dốc

1-2% để tránh đọng nước. Cần thu gom phân vào hố ủ phân ở bên ngoài chuồng,

không ủ phân trực tiếp trong chuồng nuôi (để giảm sức nóng do phân ủ tự sinh nhiệt).

Các trang trại chăn nuôi chuồng kín cần che phủ lên mái thêm các vật liệu

chống nắng; nếu chuồng hở có rèm che xung quanh nên mở lên nhằm thoát nhiệt;

dùng quạt hoặc hệ thống phun nước làm mát không khí trên mái, hệ thống phun

sương trong chuồng, có hệ thống cửa để thông gió.

2. Mật độ chăn nuôi:

Giảm mật độ nuôi nhốt vật nuôi trong mùa hè, lúc thời tiết nắng nóng.

Mùa nắng nóng nên tắm cho gia súc ngày 2 - 3 lần để làm giảm nhiệt độ cho

cơ thể. Không cho gia súc làm việc nặng hay làm việc quá lâu trong điều kiện thời

tiết quá nắng.

Thời gian chăn thả gia súc: Buổi sáng 6 - 9 giờ, buổi chiều chăn thả muộn từ

16 - 18 giờ. Không chăn thả gia súc ngoài trời nắng gắt trong thời gian dài, nếu nhiệt

độ quá cao, nắng gắt nên nhốt gia súc và cho ăn tại chuồng hoặc buộc ở những cây

có bóng mát, tránh chăn thả trời nắng gắt rồi cho gia súc tắm nước sông, suối … dễ

gây cảm nóng, cảm nắng.

Chủ động nắm bắt lịch cắt điện của địa phương, chuẩn bị máy phát điện và dự

trữ dầu máy để chủ động nguồn điện, khi nguồn điện lưới bị giãn đoạn.

3. Thức ăn, nước uống:

Đối với gia súc chăn thả: Đảm bảo cho gia súc ăn đủ thức ăn thô xanh (trâu,

bò từ 16-35 kg/con/ngày) và bổ sung thức ăn tinh (1-1,2 kg/con/ngày).

Đối với gà đẻ rất dễ chết vào những ngày nhiệt độ quá cao, phải giảm bớt hàm

lượng đạm trong khẩu phần, cho ăn vào sáng sớm và chiều tối, nên cho ăn nhiều lần

trong ngày, đồng thời tăng sức đề kháng cho gia cầm bằng cách cho uống Bcomplex,

vitamin C, chất điện giải …

4. Phòng bệnh:

Cần chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chú ý các bệnh

hô hấp và tiêu chảy cho gia súc, gia cầm khi nhiệt độ tăng cao. Tăng cường vệ sinh,

phát quang các bụi rậm xung quanh chuồng trại, tạo thông thoáng cho chuồng nuôi,

thu gom phân, rác, chất thải ra ngoài khu vực chăn nuôi, xử lý hợp vệ sinh thú y.

5. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống nóng và dịch bệnh cho

cá nuôi theo các phương pháp sau:

- Luôn đảm bảo mực nước ao hồ tối thiểu 1,5m trở lên, thay nước 2 lần/tuần

với lượng nước bằng 1/4 – 1/3 mực nước trong ao, định kỳ 20 - 30 ngày/ 1 lần khử

trùng nước ao nuôi bằng vôi bột với lượng 1 – 2 kg/100m3 nước ao hoặc bằng viên

sủi TCCA (Theo hướng dẫn trên bao bì) để tạo môi trường tốt cho cá phát triển.

- Cho cá ăn đầy đủ về lượng và chất, tránh để thức ăn thừa làm ô nhiễm môi

trường ao nuôi. Bổ sung vitamin C hoặc vitamin tổng hợp trộn vào thức ăn hàng ngày

nhằm tăng sức đề kháng cho cá. Thường xuyên theo dõi tình trạng của cá để có biện

pháp xử lý kịp thời.

- Đối với ao nuôi có mật độ cá quá lớn cần phải san cá sang ao khác hoặc tăng

lượng nước trong ao, thay nước thường xuyên hơn; trường hợp cá bị bệnh cần báo

cáo kịp thời cơ quan chuyên môn để có biện pháp xử lý kịp thời đảm bảo an toàn cho

đàn cá nuôi.

Với nội dung trên UBND xã Phú Thượng đề nghị các ông, bà trưởng xóm, các

thành viên BCĐ SX NLN, các tổ chức Hội, đoàn thể, Nhân viên thú y xã, Cộng tác

viên thú y cơ sở, Trưởng xóm các xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Đ/c chủ tịch, Phó CT UBND xã;

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Trần Hữu Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-16T07:27:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trần Hữu Cường<Cuongth78.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-16T07:56:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-16T07:56:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-16T07:56:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Thượng<phuthuong.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!